
Il cambio di 
paradigma in 
sanitA’

XII CONVEGNO 

A più di un anno dall’entrata in vi-
gore del nuovo codice dei contratti 
pubblici, a che punto è la transizione 
verso un procurement più evoluto?

•	 INNOVAZIONE
•	 DIGITALIZZAZIONE 
•	 CREAZIONE DI VALORE E QUALITÀ
•	 CENTRALIZZAZIONE
•	 STAZIONI APPALTANTI E MERCATO

Un dibattito aperto su:

WWW.MEPAIE.IT

24-25 ottobre 2024

SANITA’



Il XII Convegno MePAIE Sanità sarà un serrato 
momento di discussione e confronto focalizzato 
sui temi tecnici legati al procurement. 
Nel 2024, l’evento assume un’importanza partico-
lare a causa degli accadimenti globali straordinari 
succedutisi negli ultimi anni come: la pandemia, 
la guerra in Ucraina ed in Medio Oriente. Questi 
eventi hanno influito negativamente sull’inflazione, 
aumentando il debito pubblico e aggravando il de-
finanziamento dell’intero comparto sanitario.
 
Tale scenario internazionale ha avuto in Italia im-
patti sociali significativi, caratterizzati dall’attenzio-
ne crescente della società civile verso temi come 
la concentrazione della ricchezza, la povertà, le dif-
ficoltà in cui versano le imprese, l’uguaglianza nel 
diritto di accesso alle cure e la sostenibilità sociale. 
Questi fattori influenzano il public procurement, 
in un momento di profonda trasformazione tra le 
urgenze del PNRR, le regole del nuovo codice degli 
appalti, e la profonda riforma procedimentale de-
rivata dalla piena digitalizzazione del ciclo dei con-
tratti pubblici.

Al MePAIE Sanità si esploreranno, tra gli altri, temi 
come:

PRESENTAZIONE

•	 trasferire innovazione e qualità al Servizio Sani-
tario Nazionale

•	 il valore che gli acquisti possono creare per la 
Sanità pubblica

•	 le connessioni tra e-procurement pubblico, in-
telligenza artificiale e nuove tecnologie

•	 la definizione del rating d’impresa, come pre-
visto dall’art. 109 del nuovo codice dei contratti 
pubblici

•	 efficientamento dei protocolli di procurement 
farmaceutico.

Il convegno prevede quattro sessioni plenarie e do-
dici seminari che svolgeranno argomenti ad esse 
correlati; offre un’importante opportunità forma-
tiva ed uno spazio di scambio di esperienze tra gli 
attori coinvolti nel procurement per la sanità: diri-
genti pubblici dei provveditorati e delle centrali di 
committenza, dei soggetti regolatori e delle asso-
ciazioni di categoria e dell’industria del comparto.
MePAIE Sanità 2024 si avvale del patrocinio scien-
tifico della F.A.R.E Federazione delle Associazioni 
Regionali degli Economi e Provveditori della Sani-
tà.

Coordinamento 
Comitato Scientifico

	• Gianmaria Casella
	• Adriano Leli
	• Maria Luigia Barone 
	• Salvatore Torrisi

•	 Provveditori, economi
•	 Buyer ospedalieri
•	 Funzionari dei provveditorati
•	 Direttori amministrativi
•	 Aziende sanitarie
•	 Centrali di committenza
•	 Soggetti aggregatori
•	 Ingegneri clinici
•	 Farmacisti ospedalieri

destinatari

evento non Ecm



Facts & Figures
•	 4 Sessioni plenarie
•	 12 Seminari in aree tematiche
•	 18 Desk espositivi

•	 Farmaci
•	 Dispositivi medici
•	 Diagnostica
•	 Forniture sanitarie
•	 Servizi:

Logistica del paziente e del farmaco
Laundering, sterilizzazione di tessili e 
strumentario chirurgico
Pulizia e sanificazione
Ristorazione
Facility management
ICT

Giovedì 24 ottobre
12.30 – 14.00
Registrazione partecipanti

14.00 – 14.20
Presentazione convegno
Gianmaria Casella – Presidente Net4Market

Presentazione Collaborazione scientifica
Adriano Leli – Presidente FARE

14.20 – 14.30
Saluti istituzionali e introduzione alla I° Sessione Plenaria
Giuseppe Busia – Presidente ANAC

14.30 – 16.00
I° Sessione Plenaria – Tavola Rotonda

LA PA E LA SFIDA DEL RATING D’IMPRESA
Quali criteri di affidabilità sono concretamente utili 
alla selezione e scelta dei contraenti?

Moderatore: Salvatore Torrisi – Vice Presidente FARE

Intervengono:

Fernanda Gellona – Direttore Generale Confindustria DM
Velia M. Leone – Avvocato, Studio Leone&Associati
Andrea Laguardia – Direttore nazionale Legacoop Produzione e Servizi
Marco Pantera – Direttore centrale acquisti ARIA S.p.A. - Rappresentante del 
tavolo tecnico enti aggregatori
Veronica Vecchi – Professore SDA Bocconi School of Management



venerdì 25 ottobre

16.00 – 17.00
4 seminari paralleli

17.00 – 17.30
Dibattito

IL BI-SOGNO DI SANITÀ PUBBLICA

Moderatore: Gianmaria Casella – Presidente Net4Market
	
Intervengono:

Nino Cartabellotta – Presidente Fondazione GIMBE
Carlo Cottarelli – Economista

8.30  – 10.00
II° Sessione Plenaria – Tavola Rotonda 

I PROCESSI DI ACQUISTO DEI FARMACI OSPEDALIERI 
Quali strumenti per garantire efficacia e risultato?

Moderatore: Maria Luigia Barone – Vice Presidente FARE

Intervengono:

Claudio Pisanelli – Referente Nazionale del Consiglio Direttivo SIFO
Massimiliano Rocchi – Vice presidente Egualia
Michele Grespan – Director Healthcare & Pharma PwC Italy 
Ida Fortino – Dirigente AIFA area strategia ed economia del farmaco 
Francesco Mazza – Direttore Legale Fiscale, Compliance e Regolamentazione 
Regionale presso Farmindustria

10.00 – 10.30
Coffee break

10.30 – 12.00
III° Sessione Plenaria – Tavola Rotonda

NUOVE TECNOLOGIE NELL’E-PROCUREMENT PUBBLICO 
Big data, AI e blockchain, aspettative e criticità

GIOVEdì 24 ottobre



venerdì 25 ottobre
Moderatore: Gianmaria Casella – Presidente Net4Market

Intervengono:

Pierluigi Plebani – Prof. associato al Politecnico di Milano – Dipartimento di Elettronica, 
Informazione e Bioingegneria – esperto in Information Systems Engineering
Luciano Baresi – Prof. ordinario al Politecnico di Milano – Dipartimento di 
Elettronica, Informazione e Bioingegneria – Esperto di Blockchain
Mauro Draoli – Responsabile Servizio procurement innovativo – Agid
Luminita Costea – Responsabile programmazione, progettazione e monitoraggio 
Gare della Direzione Centrale Acquisti di ARIA

12.00 – 13.00
4 seminari paralleli

13.00 – 14.30
Light lunch

14.30 – 15.30
4 seminari paralleli

15.30 – 16.00
Coffee break

 16.00 – 17.30
IV° Sessione Plenaria – Tavola Rotonda

CREARE VALORE PER IL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
Il ruolo degli operatori economici nel trasferire innovazione e qualità al SSN

Moderatore: Adriano Leli – Presidente FARE

Intervengono:

Alessandra Lo Scalzo – Dirigente UOC HTA di AGENAS
Elisa Sangiorgi – Direttore generale Area governo del farmaco e dei dispositivi 
medici Regione Emilia-Romagna – AIFA 
Giulia Magri – Responsabile Quality & Regulatory Affairs. Phd Confindustria 
Dispositivi Medici
Domenico Gentile – Avvocato Studio Legale Malinconico & Gentile
Gianluca Viganò – Direttore UOC Ingegneria Clinica presso Spedali Civili di Brescia, 
Presidente ALE e socio AIIC

17.30
Chiusura lavori



TABELLA SINOTTICA DEI SEMINARI
SALE 24 OTTOBRE 25 OTTOBRE

16:00-17:00 12.00-13.00 14:30-15:30
SALA SFORZESCA A ASSOSISTEMA

Le novità introdotte 
dal Regolamento sui 
dispositivi medici 
“MDR 2017/745” e la 
responsabilità delle 
amministrazioni 
nello svolgimento 
del servizio di 
sterilizzazione

ALCON
ESG: 
regolamentazione 
e quali strumenti 
considerare per gli 
acquisti in sanità

EPM
L’acqua Ozonizzata: 
l’innovazione 
tecnologica 
per le misure di 
protezione da 
infezioni nelle aree 
critiche in Sanità e 
per la Sostenibilità 
Ambientale

SALA TORRIANA MARKAS
I trasporti 
intraospedalieri 
nell’era della 
digitalizzazione: 
un’opportunità di 
efficientamento

W.L. GORE
Luci e ombre 
del “nuovo” 
procurement: il 
punto con gli esperti

PAPALINI
La certificazione 
delle competenze 
a garanzia 
del principio 
del risultato: 
il protocollo 
Hygiene4Care

SALA SFORZESCA B TEAM SERVICE
Come costruire un 
nuovo capitolato 
della pulizia e 
sanificazione? 
Quali contenuti 
migliorativi inserire 
per garantire 
l’efficienza e la 
qualità del servizio?

PAREDES
Come creare e 
gestire una gara nel 
rispetto dei CAM e 
quali criteri inserire 
per ridurre l’impatto 
ambientale 
Transizione 
ecologica e 
sostenibilità 
ambientale in sanità

AIISA
Il capitolato della 
sanificazione 
aeraulica: come 
acquistare 
responsabilmente il 
servizio e contenere 
le ICA

SALA AMBROSIANA MEDTRONIC
“Fare Innovazione 
insieme: studio e 
sviluppo di metriche 
ed indicatori 
condivisi, diretti 
all’adozione delle 
necessarie soluzioni 
tecnologiche 
nell’area diabete”.

LCM TRADING
Divise e camici 
Pluriuso in Sanità 
come DPI:

SALA MENEGHINA NET4MARKET
(Incentivi)amo la 
semplificazione 
digitale

NET4MARKET
L’affidamento 
diretto alla luce 
delle indicazioni 
operative fornite 
dall’ANAC

NET4MARKET
Ribassabilità 
dei costi della 
manodopera: un 
dibattito ancora 
aperto?



GIOVEdì 24 ottobre ore 16.00 - 17.00
	
	 ASSOSISTEMA 

SALA SFORZESCA A	 Le novità introdotte dal Regolamento sui dispositivi medici 
“MDR 2017/745” e la responsabilità delle amministrazioni 
nello svolgimento del servizio di sterilizzazione

Moderatore: Adriano Leli – Presidente FARE

Relatori:
Silvia Stefanelli – Avv. Studio Legale Stefanelli&Stefanelli 
Marco Squassina – Presidente Sezione Servizi Sanitari 
Integrati di Assosistema Confindustria

	 MARKAS

SALA TORRIANA	 I trasporti intraospedalieri nell’era della digitalizzazione: 
un’opportunità di efficientamento 

	 Relatori:
Gian Luca Viganò – Presidente ALE
Paola Bergamasc – Responsabile Professioni Sanitarie 
Ospedale Maggiore Carità di Novara
Giordano Repossi – Direttore S.C. Gestione acquisti, 
provveditorato, economato IRCCS San Gerardo dei 
Tintori di Monza 

	 TEAM SERVICE
 
SALA SFORZESCA B	 Come costruire un nuovo capitolato della pulizia e 

sanificazione? Quali contenuti migliorativi inserire per 
garantire l’efficienza e la qualità del servizio?

PROGRAMMA SEMINARI



PROGRAMMA SEMINARI

Relatori:
Felice Siciliano – Direttore commerciale Team Service
Vittorio Miniero – Avvocato
Valentina Orsini – Presidente ATE 

	 MEDTRONIC

SALA AMBROSIANA	 “Fare Innovazione insieme: studio e sviluppo di metriche 
ed indicatori condivisi, diretti all’adozione delle necessarie 
soluzioni tecnologiche nell’area diabete”.

Moderatore: Salvatore Torrisi – Vice Presidente FARE. 

Relatori:
Salvatore Torrisi – Vice Presidente FARE
Rosanna Tarricone – SDA Bocconi School of Management – 
Divisione Government, Health e Non Profit
Teresa Petrangolini – Direttore Patient Advocacy Lab di 
ALTEMS, Università Cattolica del Sacro Cuore
Fernanda Gellona – Direttore Generale Confindustria DM

	 NET4MARKET

SALA MENEGHINA	 (Incentivi)amo la semplificazione digitale

VENERDì 25 ottobre ore 12.00 - 13.00

	 ALCON

SALA SFORZESCA A	 ESG: regolamentazione e quali strumenti considerare per 
gli acquisti in sanità



Moderatore: Paolo Torrico – Direttore Dip. Acquisizioni Beni 
e Servizi Estar 

Relatori:
Ludovica Moccaldi – Alcon, Europe Public Affair Manager) 
MedTech esperienze Europee di gare d’appalto realizzate con 
il concetto di M.E.A.T.
Fernanda Gellona – Direttore generale Confindustria 
Dispositivi Medici

	 W.L. GORE

SALA TORRIANA	 Luci e ombre del “nuovo” procurement: il punto con gli 
esperti

Moderatore: Federico Lega – Prof. Ordinario di economia, 
politica e management sanitario Università degli Studi di Milano

Relatori:
Adriano Leli – Presidente FARE 
Gianluca Viganò – Presidente ALE
Elisa d’Autilia – RUP di ARIA Spa
Nadia Ruffini – Direzione Acquisti​ e Progetti Speciali di Soresa 
Spa
Pietro Leone – Dirigente area operativa Centrale Acquisti 
PuntoZero Scarl
Marco Di Ciano – Responsabile sezione centralizzazione 
committenze InnovaPuglia

	 PAREDES

SALA SFORZESCA B	 Come creare e gestire una gara nel rispetto dei CAM e quali 
criteri inserire per ridurre l’impatto ambientale 
Transizione ecologica e sostenibilità ambientale in sanità

Moderatore: Salvatore Torrisi – Vice Presidente FARE

PROGRAMMA SEMINARI



Relatori:
Paolo Fabbri – Presidente Punto 3
Vittorio Serafini – Presidente Fondazione Scuola Nazionale 
Servizi
Domenico Gentile – Avvocato Studio Legale Malinconico & 
Gentile 

	 LCM TRADING

SALA AMBROSIANA	 Divise e camici Pluriuso in Sanità come DPI:
Un’innovazione nella messa a punto dei capitolati

Relatori:
Massimo Clementi - Responsabile laboratorio di Microbiologia e 
Virologia del IRCCS Ospedale San Raffaele Milano
Camillo Falvo - Procuratore della Repubblica a Vibo Valentia
Roberto Lombardi  - Ex ISPELS Dip. Igiene del lavoro – INAIL
Maurizio Greco - Presidente ALPE - Associazione ligure 
provveditori ed economi

	 NET4MARKET

SALA MENEGHINA	 L’affidamento diretto alla luce delle indicazioni operative 
fornite dall’ANAC

VENERDì 25 ottobre ore 14.30 - 15.30

	 EPM

SALA SFORZESCA A	 L’acqua Ozonizzata: l’innovazione tecnologica per le misure 
di protezione da infezioni nelle aree critiche in Sanità e per 
la Sostenibilità Ambientale

Relatori:
Roberto Lombardi – Ex ISPELS Dip. Igiene del lavoro – INAIL 



Ugo Bellavia – Direttore F.F. Acquisti e Appalti ASST Ovest 
Milanese
Francesca Bosini – Direttore amministrativo AREU 
Lombardia
Camillo Falvo – Procuratore della Repubblica a Vibo Valentia

	 PAPALINI

SALA TORRIANA	 La certificazione delle competenze a garanzia del principio 
del risultato: il protocollo Hygiene4Care

Moderatore: Adriano Leli – Presidente FARE

Relatori: 
Antonio Conti – Responsabile commerciale Papalini spa
Elia Bonelli – Ente di certificazione IMQ spa
Vittorio Serafini – Presidente Fondazione Scuola Nazionale 
Servizi

	 AIISA

SALA SFORZESCA B	 Il capitolato della sanificazione aeraulica: come acquistare 
responsabilmente il servizio e contenere le ICA

Moderatore: Paolo Torrico – Direttore Dipartimento Acquisti 
Beni e Servizi Estar Toscana

Relatori: 
Paolo Cavallo – Avvocato amministrativista Studio 
Brugnoletti&Associati
Gregorio Mangano – Presidente AIISA

	 NET4MARKET

SALA MENEGHINA	 Ribassabilità dei costi della manodopera: un dibattito 
ancora aperto?



PIANTINA DELL’EVENTO

INFORMAZIONI 
SEGRETERIA
Segreteria organizzativa e Sala relatori in SALA GONZAGA

LUNCH
Il 25 ottobre la colazione di lavoro sarà a buffet presso l’area ristorante ubicata al piano -1  e nell’area desk. 
I coffee break saranno serviti nell’area desk.

CENA CONVIVIALE
La cena conviviale del 24 ottobre sarà riservata a coloro che ne hanno diritto previa esibizione 
del “tagliandino” consegnato al momento della registrazione insieme al badge.

EVENTO NON ECM

ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE
Gli attestati di partecipazione verranno inviati per mail a tutti i partecipanti regolarmente iscritti 
al Convegno al termine dell’evento.

NUMERI UTILI
Segreteria organizzativa: 
EDICOM SRL
tel. 02/70633694
Barbara Amoruso: 339.7133638
Antonia Risi: 339.3869550
Andrea Risi: 335.461288



Relatori e moderatori SESSIONI PLENARIE E SEMINARI
Luciano Baresi	 Prof. ordinario al Politecnico di Milano , 
	 Dipartimento di Elettronica, Informazione e Bioingegneria, 
	 Esperto di Blockchain 
Maria Luigia Barone	 Vice Presidente FARE 
Ugo Bellavia 	 Direttore F.F. Acquisti e Appalti ASST Ovest Milanese 
Elia Bonelli 	 Ente di certificazione IMQ spa 
Francesca Bosini 	 Direttore amministrativo AREU Lombardia 
Giuseppe Busia 	 Presidente ANAC 
Nino Cartabellotta 	 Presidente Fondazione GIMBE 
Gianmaria Casella 	 Presidente Net4Market 
Antonio Conti 	 Responsabile commerciale Papalini spa 
Carlo Cottarelli 	 Economista 
Elisa d’Autilia 	 RUP di ARIA Spa 
Marco Di Ciano 	 Responsabile sezione centralizzazione committenze 
	 InnovaPuglia 
Mauro Draoli 	 Responsabile Servizio procurement innovativo - Agid 
Paolo Fabbri 	 Presidente Punto 3 
Ida Fortino 	 Dirigente AIFA area strategia ed economia del farmaco 
Fernanda Gellona 	 Direttore Generale Confindustria DM 
Domenico Gentile 	 Avvocato Studio Legale Malinconico & Gentile 
Michele Grespan 	 Director Healthcare & Pharma PwC Italy 
Andrea Laguardia 	 Direttore nazionale Legacoop Produzione e Servizi 
Federico Lega 	 Prof. Ordinario di economia, politica e management sanitario
	 Università degli Studi di Milano 
Adriano Leli 	 Presidente FARE 
Pietro Leone 	 Dirigente area operativa Centrale Acquisti PuntoZero Scarl 
Velia M. Leone 	 Avvocato, Studio Leone&Associati 
Roberto Lombardi 	 Ex ISPELS Dip. Igiene del lavoro - INAIL 
Alessandra Lo Scalzo 	 Dirigente UOC HTA di AGENAS 
Marco Pantera 	 Direttore centrale acquisti ARIA S.p.A. 
	 Rappresentante del tavolo tecnico enti aggregatori 
Giulia Magri 	 Responsabile Quality & Regulatory Affairs. Phd 
	 Confindustria Dispositivi Medici 
Claudio Pisanelli 	 Referente Nazionale del Consiglio Direttivo SIFO 
Francesco Mazza 	 Direttore Legale Fiscale, Compliance e Regolamentazione 
	 Regionale presso Farmindustria
Vittorio Miniero 	 Avvocato 
Ludovica Moccaldi 	 Alcon, Europe Public Affair Manager MedTech esperienze 
	 Europee di gare d’appalto realizzate con il concetto di M.E.A.T. 



Relatori e moderatori SESSIONI PLENARIE E SEMINARI
Valentina Orsini 	 Presidente ATE 
Teresa Petrangolini 	 Direttore Patient Advocacy Lab di ALTEMS, Università Cattolica 
del Sacro Cuore 
Pierluigi Plebani 	 Prof. associato al Politecnico di Milano ,
	 Dipartimento di Elettronica, Informazione e Bioingegneria,
	 esperto in Information Systems Engineering 
Massimiliano Rocchi 	 Vice presidente Egualia 
Nadia Ruffini 	 Direzione Acquisti e Progetti Speciali di Soresa Spa 
Elisa Sangiorgi 	 Direttore generale Area governo del farmaco e dei dispositivi
	 medici Regione Emilia-Romagna - AIFA 
Vittorio Serafini 	 Presidente Fondazione Scuola Nazionale Servizi 
Marco Squassina 	 Presidente Sezione Servizi Sanitari Integrati di 
	 Assosistema Confindustria 
Silvia Stefanelli 	 Avv. Studio Legale Stefanelli&Stefanelli 
Rosanna Tarricone 	 SDA Bocconi School of Management, 
	 Divisione Government, Health e Non Profit 
Paolo Torrico 	 Direttore Dip. Acquisizioni Beni e Servizi Estar 
Salvatore Torrisi 	 Vice Presidente FARE 
Veronica Vecchi 	 Professore SDA Bocconi School of Management 
Gianluca Viganò 	 Direttore UOC Ingegneria Clinica presso Spedali Civili 
	 di Brescia, Presidente ALE e socio AIIC 
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DOVE SIAMO?

Via  Privata  Pietro  Gaggia,  3 
20139, Milano (MI)

BUSINESS PALACE

con il patrocinio scientifico di

i numeri dell’edizione 2022

300
partecipanti in presenza

50
relatori

26
aziende sponsor

10
seminari

LA STORIA DEL CONVEGNO
Un’idea rivoluzionaria nata nel 2005 grazie a 
Net4market - CSAmed, il Convegno MePAIE si 
è trasformato nel principale punto di incontro 
per gli operatori economici italiani di settore. 
Da un tavolo di confronto professionale a un 
evento di prestigio nazionale, MePAIE è diven-
tato il catalizzatore dei cambiamenti nel mon-
do degli appalti pubblici. Scopri le ultime ten-
denze, condividi le tue esperienze e connettiti 
con i leader del settore.

DAL 2005 IL LUOGO DI CONFRONTO
TRA OPERATORI ECONOMINICI E STAZIONI APPALTANTI

CONVEGNO

UN EVENTO DI 

www.mepaie.it

Segreteria Organizzativa: 02.70633694 info@gsanews.it
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